@
PREFEITURA MUNICIPAT DE MONTEIRO TOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Priç.1 Deputado À[rôrlio Silvio Cunhn Buêno, ne 180, CêntÍo ' Monteiro l-obatolsP " CEP 122s0'000

Tel. (12) 39?9-9000 ê-mail: prefeitura«Dmonteircloba!o sp'go\"br slter www'mÔnteirol

LEI N." 1.880, DE 27 DE JUNHO DE2O23.

"Dispõe sobre alteração da composição da Cesta

Básica dos Servidores Públicos Municipais e dá outras
providências."

EDMAR JOSÉ DE ARAUJO, prefeito Municipal de Monteiro Lobato, no

uso de suas atribuições que the sâo conferidas por Lei, em especial a Lei Orgânica

do Município;
e a c.âmaraMunicioal apr nulgoFAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanclono e proÍ

a seguinte Lei:

Art. 1.o - Fica alterada a composição da Cesta Básica dos Servidores

Públicos Municipais, constantes do art. l.o da Lei Municipal n.o 1.680, de 03 de

maio de 2018, passando a ter a seguinte composição:

CNPIr 46.643.482l0001"07
obat(r.§p.gov.br

DESCRIÇ O DO ITEMQUANTIDADEITEM

VITAMINADO _ INGREDIENTES: AÇUCAR, CACAU,

EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PO DESN{ADO,

SORO DE LEITE EM PO,VITAMINAS, ESTABLIZANTES

LECTINA DE SOJA E AROMATIZANTES. DEVERA

CONTER AS TN FORMAÇÔES NUTRICIONAIS E

INGREDIENTES; AS INFORMAÇOES QUANTO AO
-

NÚMERO DE LOTE E DATADE VALIDADE DEVERAO SE

APRESENTAR DE FORMA INDELEVEL DISPOSTAS

DIRETAMENTE NAEMBALAGEM DO PRODUTO. A

EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR INTACTA E SEM

PERTURAÇÔES. MARCA DE REFERENCIA: 3

CORAÇÕES, NESCAU, TODDY OU STMTLAR.

EMBALAGEM ENTRE 4OOG E 560G.

ACHOCOLATADO EM P DE 1'QUALIDADE _
0l1

CAR CRISTAL 5 KG - CONTEND

ORIGINÁRIO DO SUCO DACANA. LIVRE DE

FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATERIATERROSA, DE

PARASITAS E DETRITOS, ANIMAIS E VEGETAIS,

CONTENDO APROXIMADAMENTE 99'2% DE GLICÍDIOS.

DEVERÁ CONTERAS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E

INGREDIENTES; AS INFORMAÇÔES QUANTO

O SACAROSE,A02)

ffi
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO TOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

+
IB

Prôçâ Deputrdo
Te!.

Àntônio Silvio Cunha Bxeno,
3979 9000 e-maill

nq 180. Centrô - Montêiro Lobato/sP ' CEP '12250-000 CNplr 46 643 48210001"07
slte: wlr'v/.monteirolob .br

TE E DATADE VALIDADE DEV

APRESENTAR DE FORMA INDELÉVEL DISPOSTAS

DIRETAMENTE NAEMBALAGEM DO PRODUTO. A

EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR INTACTA E SEM

ÕEs. veltpaoE MINIMA DE 8 MESES

OSENUMERO DE LO

PERFURAÇ

ARROZTIPO I EMBALAGEM DE 5 KG -

FINO, POLIDO, 1OO% NATURAL, COM ASPECTO' COR'

ODOR E SABOR PROPRIOS. ISENTO DE SUJIDADES'

PARASITAS. MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS DE

ANIMAIS ou vEGETAIS. oEvsRÁ coNTERAS
rNromaeçÕes NUTRICIoNAIS E INGREDIENTES; AS

rNronuaçôes QUANTo Ao NÚusno DE LorE E DATA

DE VALIDADE DEVERÃO SEAPRESENTARDE FORMA

INDELEVEL DISPOSTAS DIRETAMENTE NA

EMBALAGEM DO PRODUTO. A EMBALAGEU OEVERÁ

ESTAR INTACTA E sEM PERTURAçÔEs. vrlRca nr
REFERENCIA: SABOROSO OU SIMILAR. VALIDADE

uÍr.tlua »g 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

TIPO 1. LONGO033

TORRADO g TTAOÍOO, SELO DAABIC EMBALAGEM TIPO

sooc. »EvgRÁ coNTERAS tunonueçÕes
-

NUTRICIONAIS E INGREDIENTES; AS INFORMAÇOES

euANTo Ao Núlrlpno DE LorE E DATA DE vALIDADE

oEVTNÀO SE APRESENTAR DE FORMA INDELEVEL

DISPOSTAS DIRETAMENTE NA EMBALAGEM DO

PRoDUTO. AEMBALAGEM DEVERÁ ESTAR INTACTAE

SEM PERFURAçÔTS. MANCIDE REFERENCIA: CAFÉ

BRAsTLEIRo prlÂo ou sIMILAR. vALIDADE uÍNtue
DE 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

DE CAFEPO PARA CAFE EMBALAGEM TIPO SOOG - P1 03

GOIABADA CREMOSA . A BASE DE GOIABA,

ourRos ADtrtvos PERMITIDoS PELA LEGIsleçÃo.
VALIDADE: 12 MESES. EMBALAGEM: CONTENDO ENTRE

400G E 600G, coM DADos DE IDENTIFICAÇÂo Do

PRODUTO MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE

vALIDADE E PESo I-Íqutoo or acoRDo coM A
nrsoluçÃo l2178 DACNNPA. OpVsnÁ coNTERAS

INFORMAÇÔES NUTRICIONAIS E INGREDIENTES; AS

INFORMAÇÕES QUANTO AO NÚUT'NO DE LOTE E DATA

DE VALIDADE PTVERÃO SEAPRESENTAR DE FORMA

INDELEVEL DISPOSTAS DIRETAMENTE NA

EMBALAGEM Do PRoDUTO. A EMBALAGEU oevr'nÁ
ESTAR INTACTA E SEM PERFURAÇOES.

AÇUCAR E025

EXTRATO DE TOMATE - EXTRATO DE TOMATE

CONCENTRADO. ISENTO DE PELES E SEMEN
6 06

ffi
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO TOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

+
I

Plãçâ Deputado
Tel.

Ànrônio silvio cunha Brrêno, ne l8o. ceÍrtro - Monteiro Lobito/SP - CEP 12250-000 CNP,: 46.643.4A2/0O01'O7

3979-9000 e-mail: retêitu ra@monteirolobato.§ r §ite: w!!'w.monteirolobato.s .hí

(EMBALAGEM SACHE OU LATAEN

MARCA DE REFERENCIAI POMAROLA OU SIMILAR.
DEVERÁ CONTERAS INFORMAÇÔES NUTRICIONAIS E

INGREDIENTES; AS INFORMAÇÕES QUANTO AO

NÚMERO DE LOTE E DATADE VALIDADE DEVERÃO SE

APRESENTAR DE FORMA INDELEVEL DISPOSTAS

DIRETAMENTE NA EMBALAGEM DO PRODUTO. A

EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR INTACTA E SEM

PERTURAÇOES. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR

VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A PARTIR DA DATA DE

ENTREGA NA LIN IDADE REQUISITANTE.

TRE 320 GR E 4OO GR).

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, CLASSE FINA'
TIPO 1 - INGREDIENTES: FARINHADE MANDIOCA

TORRADA, OBTIDA DA MANDIOCA DESCASCADA.

FRAGMENTADA, DESSECADA E EM SEGUIDA MOÍDA E

PENEIRADA. FABRICADAA PARTIR DE MATERIAS-

PRIMAS LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAL TERROSO E

PARASITOS. NÀO PODEM ESTAR UMIDAS,

FERMENTADAS OU RANÇOSAS. CARACTEÚSTICES:

ASPECTO FINAE SECA; COR, SABOR E ODOR

CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM 5OOG DEVERÁ

CONTER AS INFORMAÇÕES NUTR1CIONAIS E

INGREDIENTES; AS INFORMAÇÕES QUANTO AO

NÚMERO DE LOTE E DATADE VALIDADE DEVERÀO SE

APRESENTAR DE FORMA INDELEVEL DISPOSTAS

DIRETAMENTE NA EMBALAGEM DO PRODUTO. A

EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR INTACTA E SEM

PERFURAÇÔES.

7

FARINHA DE MILHO BIJU AMARELA - O PRODUTO

DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÀO

VIGENTE PERTINENTE AO PRODUTO.

CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO DEVERÁ SER OBTIDO

PELALIGEIRATORRAÇÃO DO CRÃO DE MILHO, DE

FLOCOS ÍNTECNOS, PR.E,VIAMENTE MACERADO,

SOCADO E PENEIRADO; SER LIVRE DE SUJIDADES'

MATERIAIS TERROSOS, PARASITOS E LARVAS, NÃO

PODERÁ ESTAR RANÇOSO OU ÚMIDO. EMBALAGEM

PRIMÁRIA: DE SACO PLÁSTICO, ATOXICA. RESISTENTE,

TERMOSSOLDADA, PESANDO SOOG; DEVERÁ CONTER

AS INFORMAÇÔTS NUTNICTONAIS E INGREDIENTES; AS

INFORMAÇÕES QUANTO AO NÚMERO DE LOTE E DATA

DE VALIDADE DEVERÂO SE APRESENTAR DE FORMA

INDELEVEL DISPOSTAS DIRETAMENTE NA
ALAGEM DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEMB

028

0l

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dêputrdo
Tel.

Ârtônio sih,io C nhâ lllleno, nt 180. Centro _ Iç{onteiro Lobíto/SP - Cup 122s0-000 CNPI:46 6'13.{82l000t-07
hrl? 3979-9000 ê-mail: fciturâ

ÉsreR ntracre E sEM PERFURA Ç ES.

EMBALAGEM DE lKG - FARINHADE TRIGO: BRANCA,

ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FOLICO. ASPECTO,

COR, ODOR E SABOR PROPRIOS. ISENTA DE SUJIDADES'

PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS DE

ANIMAIS OU VEGETAIS. DEVERÁ CONTERAS

TNFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E INGREDIENTES; AS

INFORMAÇÕES QUANTO AO NÚMERO DE LOTE E DATA

DE VALIDADE DEVERÃO SE APRESENTAR DE FORMA

INDELÉVEL DISPOSTAS DIRETAMENTE NA

EMBALAGEM DO PRODUTO. MARCA DE REFERENCIA:

DONA BENTA, RENATA, PRIMOR OU SIMILAR. A

EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR INTACTAE SEM

PERFURAÇÕES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE

PLÁSTICO ATOXICO, COM I KG.

ru,RTNUA NT TRJGO SEM FERMENTO DE029

CABMSAL,{CEM DE IKG -FEIJ O TIPO 1 CARIO

ENTREGA.

06t0

DE MILHO MIMOSO. ENRIQUECI

E ÁCIDO FOLICO: O PRODUTO DEVERA ESTAR DE

ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE PERTINENTE AO

PRODUTO. CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO DEVERÁ

SER OBTIDO PELAMOAGEM, EXCLUSIVAMENTE DO

GRÃO DE MILHO; COMASPECTO DE PO FINO E

HOMOGÊNEO, COM COR E ODOR PROPRIOS; NÃO

DEVERÁ ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO,

SER LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAIS TERROSOS,

PARASITOS E LARVAS. DEVERÁ SER ENRIQUECIDO COM

FERRO E ÁCIDO FOLICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DE

SACO PLÁSTICO RESISTENTE. ATOXICA.

TERMOSSOLDADA, PESANDO 5OOG, DEVERA CONTER

AS INFORMAÇOES NUTRICIONAIS E INGREDIENTES; AS

UANTO AO NUMERO DE LOTE E DATA

DE VALIDADE DEVERÃO SEAPRESENTAR DE F

DO COM FERRO

INFORMAÇÔES Q

02ll

FEIJÃO CARIOCA, SELECIONADO. TIPO 1. ISENTO DE

SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E

DETRITOS DEANIMAIS OU VEGETAIS' INFORMAÇÕES

NUTRICIONAIS EM 6OG DO PRODUTO - VALOR

CALORICO: 123 KCAL; CARBOIDRATOS: l7G;

PROTEÍNAS: 11G: GORDURAS TOTAIS: O,8G; GORDURAS

SATURADAS E GORDURAS TRANS: OG; FIBRAS:20G.

MARCADE REFERENCIA: SABOROSO OU SIMILAR.

VALIDADE MINIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE

Praça Deputado
Tel.

Antônio Sillio Cn ha Brteno, n! 180, cen.ro - Monteiro Lobâto/sp' cEP 12250-000 cxPl:46.643 48210001'07

t2 3979'9000 e-rDail! itura mon!eüolobato site: www.monteirolobâto.s

EL DISPOSTAS DIRETAMENTE NA

EMBALAGEM DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERA

ESTAR INTACTA E SEM PERFURAÇÕES.

INDEL

ANIMAL ENzuQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS

DEACORDO COM O IDR. ISENTO DE GORDURATRANS.

ADICIONADO DE LECITINADE SOJACOMO

EMULSIFICANTE. EM EMBALAGEM ALUMINIZADA COM

4OOGR. MARCADE REFERENCIA: ITALAC'
PIRACANJUBAOU SIMILAR. PRAZO DE VALIDADE

MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

EO - DE ORIGEMLEITE EM INTEGRAL INSTANTAN02t2

OVOS, TIPO ESPAGUETE - A MASSA

AO SER COLOCADA NA ÁGUA NÃO DEVE TURVÁ.LA

ANTES DA COCÇÃO. APOS A COCÇÂO, A MASSA NÃO

PODERÁ APRESENTAR TEXTURA OU CONSISTÊNCIA DE

EMPAPAMENTO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO

RESISTENTE, TRANSPARENTE DE sOOGR' PRAZO DE

VALIDADE MÍNIMO DE 1O MESES A CONTAR DA DATA

DAENTREGA. MARCADE REFERÊNCIA: DONABENTA,

ADRIA OU SIMILÀR. VALIDADE MÍNIMA DE 1O MESES A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA

MAC O COMl3

O COM OVOS, TIPO PARAFUSO -A MA

AO SER COLOCADA NA ÁGUA NÂO DEVE TURVA.LA

ANTES DA COCÇÃO. APOS A COCÇÀO. A MASSA NÃO

PODERÁ APRESENTAR TEXTURA OU CONSISTÊNCIA DE

EMPAPAMENTO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO

RESISTENTE, TRANSPARENTE DE sOOGR. PRAZO DE

VAI-IDADE MÍNIMO DE IO MESES A CONTAR DA DATA

DA ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: DONA BENTA,

ADRIAOU SIMILAR. VALIDADE MÍNIMADE 1O MESESA

PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

SSAMAC02l4

SOJAEMBALAGEM DE 9()O ML -

SOJAREFINADO. EM GARRAFAS PET. EMBALAGEM DE

900 ML. VALORNUTRICIONAL (POR l5 ML): VCAL' -

120CAL GORDURATOTAL: 14G GORDURA SAT' - 2G

GORDURA MONOINSATURADA . 4G GORDURA

POLINSATURADA - 8G VIT. E . 2MG, *VD : VALORES

DúRIOS COM BASE EM UMA DIETA DE 2OOO KCAL.

MARCA DE REFERENCIA COAMO' LIZAOA SIMILAR.

O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNMA
DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGANA

LEO DEOLEO DE

UNIDADE REQUISITANTE

05l5

SAL REFINADO E IODADO, DE PRIM
(PCT DE I KG CADA). FO

EIRAQUALID
RMULADO A PARTIR D

0ll6

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

02

PREFEITURA MUNICIPAT DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAUTO

?rnça D€ptltad0
?êl

Àntônio Silvio Cünha Btrello, n! 180. Cênrro'Monteim l'obato/sp - CUP 1225ô-000 CNPI:46.6'13.'18210001'07

12 3979-9000 e-nâil: on!eirolobato.s brsite : wr.r'w.tu onteir ol0bato.s .br

Lrt.2.o - os itens componentes da cesta Básica previstos no aÍtigo anterior

poderão ser obj eto de revisão após um ano da entrada em vigor da presente Lei.

Art.3.o-AsdespesasdestaLeicoÍTerãoporcontadasdotações
orçamentadas existentes no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação' revogando-se

das disposições em contrário.

Prefeitura de Monteiro Lobato, 27 de junho de 2023 '

-k ?

('
fe

Publicada neste setor Administrativo e afixado em local próprio e de

costume desta Prefeitura, data supra.

ED DE

LUCIA
Secretária unlcl de Admini

TO
stração

RIMAS SELECIONADAS, SENDO DE

PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, NÃO DEVERÁ CONTER

SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA CONSTITUIÇÃO

NORMAL. OU SEJA, ISENTO DE MATERIAS TERROSAS E

PARASITAS, NÀO PODENDO ESTAR ÚTT,,tION.

FERMENTADA OU RANÇOSA, DEVENDO OBEDECER A

MATEzuAS P

LEGISLAÇÂO VIGENTE.